Videći da Karaman mimoilazi moje analize stila svih dijelova Divone izvršene na licu mjesta i da odveć slobodno tumači arhivsku građu, nisam se upuštao u dalji razgovor sve dok nisam sada našao arhivski dokumenat, koji ovdje objelodanjujem.⁶⁾

⁴⁾ C. Fisković, O vremenu i jedinstvenosti gradnje dubrovačke Divone. Prilozi povijesti umjetnosti u Dalmaciji broj 7, str. 33—57. Split 1953.

⁵⁾ Lj. Karaman, Osvrt na novije publikacije i tvrdnje iz područja historije umjetnosti u Dalmaciji. »Peristil« I, str. 30. Zagreb 1954.

⁶⁾ Die primo martij 1516.

Ser Stephanus Mar. de Volcio, ser Johannes Pal. de Gondola et ser Dragoe Si. de Goze officiales electi et deputati in Consilio Rogatorum die 28 junij 1515. a carta 187 ad fabricam fontici novi spatiosi fabricandi secundum modellum acceptatum in dicto Consilio rogatorum die 16 Januarij 1516. a carta 261 ex una parte et Petrus Petrovich et Blasius Radivoevich ambo magistri lapicide ex alia parte tulerunt notario cathastici infra scriptum pactum per eos formatum in uno folio papiri pro laborerijs scarpelli per dictos lapicidas dandis pro dicta fabrica facienda in loco vocato Sponza secundum dictum modellum quod est in Armentum. Quod pactum ipse partes formaverunt et mandaverunt de communis accordio hic scribi et registrati debere pro cautela ipsarum partium et robore et firmitate contentorum in dicto pacto cuius tenor talis est videlicet.

Noi Stephano Mar. de Volzo et compagni officiali over providitorii deputati alla fabrica del fondego novo cum lo nome de dio convenemo et achordamo cum Petro Petrovich et Biasio Radivoevich magistri tagliapetre in questo modo videlicet che li dicti Petro et Biasio siano tenuti et cussi promettendo sopra se et li beni loro a miglior tenente dare et consignare ad noi per dicta fabrica sotto li argati de essa fabrica a tute spexe de dicti Petro et Biasio tanto de li infra scritti lavoreri de scarpello quanto de le bastasie de quelli al piu tardi per tutto el mese de magio proxime futuro compiti et ben lavorati de bono et bello magisterio et de bona salda et netta petra de Curzola ad laude de bono tagliapetra et muratore, primo archi dece et pilastri dece computati li quattro pilastri che andarano per quattro cantoni del cortino li quali archi apra-

Ovaj dokumenat je konačno potvrđio moje ranije pisanje, da je pročelno i dvorišno prizemlje Divone doista sagrađeno u prvoj polovici XVI. stoljeća i to neposredno prije zidanja pročelnog trijema i prvog kata, te, prema tome, da je čitava Divona jedinstveno djelo podignuto iz temelja.

no in alto braza nove per chadauno et in largeza infra li pilastri braza sei e mezo. Et li doi archi li quali sarano alli doi capi per largeza de lo cortino debiano aprire infra li pilastri in alto braza nove et in largeza braza dexe per chadauno. Et li pilastri siano grossi a quadro brazo uno et uno quarto de brazo cum octo cantoni per chadauno et habiano de longeza braza quattro shapoli in tre over quattro corsi di pezi al piu et chadauno corso sia in uno pezo saldo intriego senza zonta et similiter habiano dicti pilastri per suo fondamento una piastra quadra intriega et salda de grosseza al mancho de uno terzo di brazo per chadauno et lo suo capitello grosso over alto doi terzi de brazo schapoli intriego in uno pezo lavorato intorno di intaglij competenti et li dicti archi sopra li capitelli habiano grosseza brazo uno et uno quarto de brazo et alteza in faza mezo brazo superchio a torno cum la sua lista de piu ben savazada grossa per faza uno terzo de brazo superchio et li pilastri quattro per il quattro cantoni similiter siano largi et longi debitamente de tre over quattro petre al piu intriege cun suo debito fundamento et capitello intriego per chadauno et siano tenuti dare uno schalino de scarrello intra li pilastri intorno tuto el cortino alto circa uno terzo de brazo et largo uno brazo tuto ad laude de bono maestro et de bona et bella petra como e detto.

Per li quali archi cum pilastri et schalino apieno compiti ut supra noi officiali soprascritti li promettemo dare et pagare a rasone de ducati tredexe per chadauno archo cum li soi pilastri et fornimenti como e detto siche dicti dexe archi cum li soi pilastri dexe compiti ut supra montarano ducati cento trenta.

Item abbiamo achordato cum li detti maestri che ne debiano dare facte et compite al loco de dicta fabrica sotto li argati como e detto porte sei di bono et bello lavorero zoe la prima porta del dicto fondegoo che apra in alto brachia sette et habia largeza in luce braza quattro al modo et forma del desegno per loro facto dechiarando che li parestrati habiano per faza doi terzi de brazia schapuli et de dentro brazo uno et habia la sua lista intorno la qual habia de grosseza per faza uno terzo de brazo schapulo cum le sue savaze belle et li parestrati habiano li capitelli alti doi terzi de braza lavorati de intaglio tuto segundo el desegno sopradicto per la qual porta ben facta et lavorata et bona et bella petra a laude de boni maestri li promettemo dare ducati dexe doro et per le altre porte cinque le quale andarano dentro del fondegoo in cortino sotto le volte le promettemo dare et pagare ducati vinti le quale sarano tute a una forma et modo et haverano in luce alteza braza quattro e mezo et largeza braza tre per chadauna. Et li parestrati habiano in largeza in faza doi terzi de brazo cum sua lista tuto in uno pezo et de sopra habiano la cornixe grossa per faza mezo brazo segundo lo desegno a noi dato per li dicti Petro et Biasio. Et dicte porte cinque debiano haver le sue misle sopra li parestrati lavorate como appare in dicto desegno. Et de piu li promettemo ducati tre in aiuto delle bastasie ultra li prezij de dicti lavorerj perche essi Petro et Biasio pagarano dicte bastasie alle spexe loro li quali Petro et Blasio confessorno haver habuto et receputo da noi in conto et rasone de suprascritti lavoreri ducati doro ottanta. Renunciando hec autem cartam etc.